教授会（平成３０年度 第２回）議事録

日 時：平成３０年５月２３日（水）１６時２０分～１７時２０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：武田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：宮下、常行、長谷川、須藤、山本、吉田、樋口、岡田、古澤、諸井、浅

井、湯本、佐野

    天  文：戸谷、柏川、田村

    地  惑：升本、星野、小澤、小暮

    化  学：大越、山内、小林、菅、塩谷、長谷川

生  科：濡木、高木、榎本、深田、上村、久保、寺島、石田、塚谷、平野、荻

原

地  殻：鍵、平田

天 文 セ：河野、土居、宮田

原 子 核：下浦、酒見

ビッグバン：横山

フォトン：酒井

 （学部）

    数  学：寺杣

情報科学：萩谷

（以上４９名）

   准教授

    物  理：藤堂、馬場、竹内

天  文：藤井

地  惑：小池

化  学：小安、歸家、山下、後藤、山野井

    生  科：岩崎、入江、大橋、矢守、國枝

    地  殻：森

    原 子 核：矢向、今井

ビッグバン：茂山

    強光子場：岩崎

                                 （以上２０名）

   講 師

    物  理：井手口

生  科：小島、井原

原 子 核：山口

（以上４名）

   オブザーバー

大久保（物理・特任講師）

吉田（技術専門員）、野上、馬場（以上URA）、

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があり、新たに教授会構成員となった教員か

ら挨拶があった。

○教授会議事録について

  ４月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

○各種委員会名簿について

  研究科長から、平成30年度各種委員会委員の報告があった。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 平成30年度非常勤講師について

  学部長から資料４に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 2018年秋季グローバルサイエンスコース合格予定者について

  大越学術運営・教育推進委員会委員長から、2018年秋季グローバルサイエンスコース

合格予定者について、５月16日開催の学術運営・教育推進委員会にて決定した旨の報告

があった。

２ 委員会等報告

(1) 教務委員会

吉井学務課長から、資料５に基づき以下の報告があった。

・理学部研修生の受入れについて

・2019年度（2018年度実施）進学選択について

(2) 広報委員会

大越広報室長から、資料６に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2018.4.17-2018.5.14）

・理学部ニュース報告

・「東京大学理学部オープンキャンパス2018」開催について

(3) 国際化推進室

  なし

(4) 研究支援総括室

  なし

(5) 男女共同参画室

  なし

(6) キャリア支援室

吉井学務課長から、資料７に基づき以下の報告があった。

・平成 30 年４月キャリア支援室利用状況について

・東京大学５月企業説明会

(7) 環境安全管理室

  常行環境安全管理室長から、平成 30 年度理学系研究科・理学部合同防災訓練が、５

月 29 日(火)に実施される旨の報告があった。

(8) 学生支援室

吉井学務課長から、資料８に基づき以下の報告があった。

・平成 30 年４月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

   なし

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 国際卓越大学院教育プログラム開設申請について

  星野副研究科長から資料９に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２ 文部科学省卓越大学院プログラム申請について

  星野副研究科長から資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

３ 平成30年度非常勤講師について

  研究科長から資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４ 寄附金の受入れについて

  研究科長から資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 平成31年度以降の秋季卒業・修了・入学時期について

  常行副研究科長から、資料13に基づき説明があり、各専攻に検討依頼があった。

２ 連携研究機構の兼務教員について

  研究科長から、資料14に基づき報告があった。

３ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

大越委員長から、資料 15 に基づき以下のとおり報告があった。

・受託研究等９件の受入れ承認について

・共同研究３件の受入れ承認について

・寄附金９件の受入れ承認について

・客員共同研究員４件の受入れ承認について

・兼業 35 件の承認について

・営利企業の新規兼業２件及び継続兼業３件の承認について

・外国人研究者・大学院生１名の受入れ報告について

・外国人研修学生５名の受入れ報告について

 (2) 技術部

   なし

４ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 17）

（平成 30 年 5 月 16 日）

・平成30年度理事等の分担

・留学生等受入れに関する該非判定にかかる電子申請システムの導入

・国際共同利用・共同研究拠点の新規認定の公募

・「施設保全カルテ」の作成を目的とした施設状況調査

・平成31年度学術システム研究センター研究員候補者の推薦

・EDGE-NEXT program説明会参加者募集

(2) その他

・平成30年度第３次配分・平成31年度概算要求及び教員採用可能数再配分ヒアリング

（平成30年５月９日）

・予算委員会（平成30年５月15日）

・大学入学共通テストにおける英語認定試験について

５ その他

(1) データプラットフォーム構想について

  総務課長から、データプラットフォーム構想にかかる取組について引き続き協力依

頼があった。

(2) 電気使用量について

   経理課長から、昨年 10 月から毎月報告していた電気使用量について、今後は電力使

用量が増加する７月と１２月に報告する旨の説明があった。

以上